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زیست بوم- نرخ فرونشست در محدوده تخت‌جمشید به ۱۷ سانتیمتر 
رسید. رئیس بخش خطرپذیری مرکز تحقیقات وزارت راه‌ و شهرسازی 

نسبت به تخریب تعداد زیادی از آثار تاریخی و بناهای ارزشمند در 
اثر فرونشست زمین هشدار داد. منطقه مرودشت استان فارس، 

رکورددار فرونشست زمین در استان فارس است که آثار تاریخی تخت 
جمشید و نقش رستم در این محدوده قرار دارند. علی بیت‌اللهی در 

گفت‌و‌گو با ایلنا، این وضعیت را حاصل برداشت بی‌رویه از آب‌های 
زیرزمینی دانست و گفت: در حالی که 50 سال گذشته در مرودشت 
با حفر چاه 30 متری به آب می‌رسیدند، امروز با حفر چاهی به عمق 
120 متری هم به آب نمی‌رسند و در طول این سال‌ها با برداشت‌های 

بی‌رویه آب وضعیت فرونشست در این منطقه بحرانی شده‌است.
او نسبت به ایجاد شکاف‌های عمیق در تخت جمشید هشدار داد 

و گفت: متأسفانه در بازدیدها، شکاف‌های فرونشستی در محوطه 
تخت جمشید کاملاً مشخص و واضح هستند که روز به روز شدیدتر 

می‌شوند. درحال حاضر این شکاف‌ها به مجرای نفوذ آب تبدیل 
می‌شوند و تونل‌های زیرسطحی را ایجاد می‌کنند و در نهایت به 

فروریزش سطحی زمین منجر می‌شوند. در نقش رستم هم دقیقاً در 
مجاورت و نزدیکی صخره‌های سنگی و نقش نگارهای سنگی ارزشمند، 

شکاف عمیق و عجیب طولی با عمق چشمی 6 متر و با عرض نیم 
متری وجود دارد که بسیار خطرساز است.

بیت اللهی، از وضعیت مشابه و خطرناک در نقش جهان در استان 
اصفهان خبر داد و گفت: نرخ فرونشست در میدان نقش جهان به 
حدود 5 سانتیمتر در سال رسیده است. متأسفانه از آنجایی که این 
آثار تاریخی خشتی و بنایی هستند و مصالح ساختمانی بهم پیوسته 

ندارند، با کوچک‌ترین آسیبی دچار ترک خوردگی می‌شوند. در 
اصفهان موضوع دیگری به غیر از حفر چاه، باعث تشدید فرونشست 

در استان شده که می‌توان به دائمی نبودن جریان آب زاینده‌رود اشاره 
کرد.

محدوده تخت‌جمشید ۱۷ سانتیمتر نشست کرد

ایرنا حسن اکبری، معاون محیط‌‌‌زیست طبیعی 

و تنوع‌ زیستی سازمان حفاظت محیط‌‌زیست گفت: 
در آخرین جلسه شورای‌عالی محیط‌زیست که ۱۴ 
اردیبهشت‌ماه با حضور رئیس‌جمهور برگزار شد، 
رقم ضرر و زیان گونه‌های حیات‌وحش یا همان 
شکار غیرمجاز جانوران ۳.۹ یعنی حدود ۴ برابر 

شده است.
میراث آریا  هانی خادمی‌مهر، رئیس اداره میراث‌ 
فرهنگی، گردشگری و صنایع‌ دستی اندیمشک از 
اختصاص ۸۰۰ میلیون تومان اعتبار برای بازسازی و 

مرمت »قلعه کوران« این شهرستان خبر داد.

ایسنا  محمود مرادی، مدیرکل میراث‌ فرهنگی، 

گردشگری و صنایع‌دستی استان مرکزی گفت: فصل 
دوم کاوش و گمانه‌زنی غار زل در روستای هستیجان 

شهرستان دلیجان آغاز می‌شود.

میراث آریا  سرهنگ مهدی داور، فرمانده یگان حفاظت 
اداره ‌کل میراث‌ فرهنگی، گردشگری و صنایع ‌دستی 
البرز از شناسایی و دستگیری ۲ حفار غیرمجاز به 
همراه ادوات حفاری و سلاح گرم در محوطه شناسایی 

شده میراث ‌فرهنگی در گرمدره خبر داد.

میراث آریا   حمید نظری، رئیس اداره راهداری و 
حمل‌ونقل جاده‌ای سلطانیه گفت: با تاش ۱۰ 
نفر از کارکنان اداره راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای 
شهرستان سلطانیه و با استفاده از دو دستگاه خودرو، 

تفرجگاه شاه‌بلاغی پاک‌سازی شد. 

تسنیم  حسین امیرکلالی، رئیس اداره میراث 

فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی مشهد گفت: 
در راستای حمایت از هنرمندان صنایع دستی و 
با پیگیری انجام شده، بیمه تأمین اجتماعی ۱۰۹ 
هنرمند صنایع دستی در مشهد تأیید شده است و 
آنها تحت پوشش بیمه تأمین اجتماعی قرار گرفتند.

میراث آریا   امیر کرم‌زاده، مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع ‌دستی استان اصفهان در بازدید 
از مجموعه تاریخی ریسباف از احیای این مجموعه 
عظیم با همیاری نهادهای مختلف دولتی خبر داد.

تسنیم   محسن معصوم علیزاده، مدیرکل میراث 

فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی همدان گفت: 
دیواره تاریخی کشف شده در خیابان باباطاهر در 
صورت تأیید کارشناسان باستان‌شناسی همدان به 

جاذبه گردشگری جدید همدان تبدیل می‌شود.

ت  هیأ ست  پر سر  ، م مقد س  عبا ایلنا  

باستان‌شناسی چگاسفلی، در رابطه با اهمیت 
این محوطه  موزه چگاسفلی گفت:  تأسیس 
باستانی نیازهای متعددی دارد، اما در حال ‌حاضر 
مهم‌ترین نیاز آن تأسیس سایت موزه است که برای 
تأسیس سایت موزه کافی است ایمان پیدا کنیم که 
سایت‌های تاریخی ثروت ما هستند، نه دردسر. اگر 
صرفاً در بخش گورستانی چگاسفلی سایت موزه 
احداث کنیم، شک نکنید به ‌خاطر اهمیت این 
گورها با سیل گردشگر از نقاط مختلف ایران و دنیا 

مواجه می‌شویم.

میراث آریا  قاسم قادری، سرپرست اداره میراث‌ 
فرهنگی، گردشگری و صنایع‌ دستی شهرستان 
ساری از قابلیت توسعه گردشگری در روستای برد 

چهاردانگه شهرستان ساری خبر داد.

میراث  مدیرکل  ارجمندی،  علیرضا  صدا و سیما  
‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌ دستی استان قم 
گفت: با اعتباری بیش از 5 میلیارد تومان، تکمیل 
مرمت سرای ملاحسین و میدان کهنه با همکاری 

شهرداری قم در دستور کار قرار گرفت.

میراث آریا   مریم جلالی، معاون صنایع دستی و 
هنرهای سنتی کشور گفت: امسال برای نخستین‌بار 
کارگاه‌گردی را در سبد اقدامات مربوط به نوروز آوردیم 
و نزدیک به ۲ میلیون نفر از کارگاه‌های صنایع دستی 

بازدید کردند.

صدا و سیما  ابوالفضل اسماعیلی، معاون گردشگری و 
سرمایه‌گذاری طرح‌های خراسان شمالی، از برگزاری 
جشنواره غذای محلی قلیف چال در شهرستان 
جاجرم خبر داد و گفت:  دومین جشنواره قلیف 
چال جاجرم باهدف آشنایی مردم با غذاهای بومی 
و محلی با محوریت قلیف چال، غذای سنتی و کهن 

چوپان‌ها و گله‌داران این منطقه برگزار شد.

خبر در خبر

معماری سبز ایرانی، بدون اتلاف انرژی، اهل خانه را در زمستان گرم و در تابستان خنک می‌کرد ایران آخرین زیستگاه یوز در میان 44 کشور آسیایی است

گزارش

راضیه خوئینی
خبرنگار

یوز ایرانی چاره‌ دیگر ی ندارد

محیط زیست، فعالان معترض به زنده‌گیری گونه‌های 
گیاه‌خوار در توران را قانع کرد

ح تأمین طعمه برای یوزپلنگ‌های توران، پس از وقفه‌ای  طر
کوتاه دوباره در دستور کار سازمان حفاظت محیط زیست قرار 
گرفت. طرحی که پیش از این با مخالفت شدید دوستداران 
حیات وحش و انجمن‌های مردم نهاد متوقف شده بود. این 
ح که ظاهری خشن دارد نتوانسته بود افکار عمومی و  طر
حامیان یوز را قانع کند. ماجرا از این قرار بود که برای تضمین 
بقای یوزپلنگ‌ها، تنها راه باقیمانده افزایش میزان طعمه در 
قلمرو این حیوان شکارچی به نظر می‌رسید. زیرا کمبود غذا 
و طعمه می‌تواند به سرعت بخشیدن روند انقراض این گونه 
نادر دامن بزند. ارائه این راهکار، جرقه زنده‌گیری 100 رأس آهو، 
قوچ و میش و انتقال آنها به یک مرکز تکثیر را زد. طعمه‌هایی 
که قرار است پس از زادآوری و ازدیاد جمعیت در منطقه 
حفاظت شده توران رهاسازی و خوراک یوزپلنگ‌ها شوند. 
ح ایجاد شبکه‌ای از زیستگاه‌های پرطعمه با هدف  ماجرای طر

تقویت حفاظت از یوز به حدود ۲ سال پیش باز‌می‌گردد.
امیرحسین ولیان، دبیر جمعیت دیده‌بان طبیعت شاهرود 
در گفت‌و‌گو با »ایران« به موضوع بازدید میدانی خود و 
جمعی از فعالان محیط زیست از سایت تکثیر طعمه در 
روستای زمان‌آباد اشاره کرد و گفت: این اقدام مانند عمل 
تراکئوستومی است؛ نوعی عمل جراحی که نای فرد بیمار 
در قسمت گلو را برش می‌دهند. سپس با لوله‌ای باریک راه 
تنفس او باز می‌شود. با وجود ظاهر خشن اما این تنها راه 

نجات بیمار است.

گرسنگی یوز را به جاده مرگ می‌کشاند
برای نجات این گونه نایاب از انقراض فقط 4 تا 5 سال فرصت 
باقی مانده است. حسن اکبری، معاون محیط زیست طبیعی 
و تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط زیست به »ایران« 
می‌گوید: تأخیر در تأمین طعمه برای یوزپلنگ‌های‌ توران 
به معنای کوچ اجباری این گونه از زیستگاه اصلی‌اش است. 
گرسنگی و کمبود طعمه، اغلب یوزپلنگ‌ها را به جاده مرگ؛ 
یعنی محور میامی- سبزوار در دل زیستگاه خارتوران می‌کشاند! 
مسیری که مسافران زیادی را در همه فصول از تهران به مشهد 

. ند می‌رسا

26 رأس قوچ و میش
اکبری از زنده‌گیری موفقیت‌آمیز 26 رأس قوچ و میش و 
انتقال آنها به سایت پرورش و تکثیر خبر می‌دهد. پیش از 
این، در آذرماه 1402، اکبری در گفت‌و‌گو با »ایران« گفته بود 
که در صدد ایجاد لکه‌های زیستگاهی متعدد با هدف تأمین 
طعمه، امنیت و پراکنش یوز است. قرار بود 50 رأس قوچ و 
میش و 50 رأس آهو از منطقه حفاظت شده تپال زنده‌گیری 
و به یک سایت تکثیر و پرورش در روستای زمان‌آباد منتقل 
شوند. حیوانات تکثیر شده در توران باید رهاسازی شوند 
تا این حیوان قلمروطلب با مشکل کمبود غذا برای خود و 
توله‌هایش مواجه نشود. این اطلاع‌رسانی به مخالفت فعالان 

محیط زیست منجر شد.
اکبری درباره مخالفت‌ها می‌گوید: این پروژه به دلیل ناآگاهی و 
اطلاع‌رسانی کم برای مدتی تعطیل شد. اما مدتی بعد، پس از 
اطلاع‌رسانی کافی با کمک و همراهی همان سمن‌ها و فعالان 
محیط زیست که حساسیت نشان داده بودند، کار دوباره آغاز 
شد. وقفه‌ای حدوداً یک‌ماهه در روند زنده‌گیری‌ها ایجاد شد.
اکبری ادامه می‌دهد: باوجود این وقفه، 26 رأس قوچ و 
میش را زنده‌گیری و به جنوب شرقی توران منتقل کردیم. 
این حیوانات در محدوده قرنطینه قرار دارند و تغذیه دستی 
می‌شوند. پس از مدت کوتاهی که در قرنطینه آرامش یافتند، 

به روش کاملاً نرم در دامن طبیعت رها و حفاظت می‌شوند تا 
طعمه‌ای برای یوز باشند.

 فصل حساس حاملگی آهو، قوچ و میش‌
اکبری به حساسیت بالای کار و مشکلات موجود با در نظر 
گرفتن زمان مناسب در روند زنده‌گیری‌ها اشاره می‌کند: 
تاش می‌کردیم هیچ‌گونه تلفاتی نداشته باشیم؛ از آنجاکه 
روند زنده‌گیری به وقفه خورده بود و به شروع فصل 
بارندگی‌ها می‌رسیدیم، کار را کمی متوقف کردیم. متأسفانه 
فرصت چندانی نداشتیم، زیرا به دوره حاملگی آهو، قوچ و 
میش‌ها می‌رسیدیم و اگر نهایتاً ظرف 10 تا 15 روز زنده‌گیری 
جدیدی انجام نمی‌شد، مابقی پروژه می‌ماند برای مردادماه به 

بعد؛ یعنی پس از زایمان و بزرگ شدن بره‌ها.
اگر این اقدام زودتر اجرایی و تمام می‌شد، با انتقال 
حیوانات پرورش‌یافته، طعمه یوزها اواخر سال گذشته 
تأمین می‌شد و با زایمان حیوانات در سال جدید مشکلات 
کاهش می‌یافت. اکبری در ادامه می‌گوید: اقدامات ما تا 
همین میزان دستاوردهای خوبی داشت. ان‌شاءالله بتوانیم 
ادامه پروژه را امسال تکمیل کنیم. اما تأکید می‌کنم هدف 
اصلی ما گسترش قلمرو طبیعی یوز است. ما باید بتوانیم 
ج از توران، قلمروهای متعدد برای این حیوان که طالب  خار
جابه‌جایی و قلمروهای زیاد است، فراهم کنیم. وقتی یک یوز 
ج از منطقه می‌برد باید غذا و طعمه  مادر، توله‌هایش را به خار

کافی برای شکار در اختیار داشته باشد.

دلیل رضایت مخالفان
دبیر جمعیت دیده‌بان طبیعت شاهرود درباره دلایل اقناع 
سمن‌ها و فعالان محیط زیست می‌گوید: ما از ابتدا با 
اطلاع‌رسانی ماجرا، به آن اعتراض کردیم. سازمان حفاظت 
محیط زیست با برگزاری جلسات متعدد با ما گفت‌وگو کرد. 
نمایندگانی که در ابتدا برای توجیه ما می‌فرستادند از این 
ح بی‌اطاع بودند. این موضوع شک و تردید ما نسبت  طر
ح بودن بحث فروش شکار در قرق  به پروژه و احتمال مطر

خصوصی را بالاتر می‌برد.
فعالان محیط زیست از سایت تکثیر و پرورش در جنوب شرقی 
توران بازدید کردند؛ جایی که قرار بود حیوانات آنجا موقت 
نگهداری و سپس در دامن طبیعت توران رهاسازی شوند. 
ولیان می‌گوید: طی بازدیدی طولانی از این سایت شاهد 
جزئیات کار بودیم. گفت‌و‌گوهای زیادی با دست‌اندرکاران 

ح داشتیم.  طر
بهمن نجفی، محیطبان بازنشسته و از پرسنل علاقه‌مند به 
یوز، نقش زیادی در قانع کردن ما داشت و بالاخره مطمئن 
شدیم این حیوانات پس از جابه‌جایی، تحت نگهداری موقت 
قرار می‌گیرند و سرانجام در پارک ملی توران رها می‌شوند. در 
نهایت اطمینان یافتم که بحث انتقال برای قرق خصوصی و 

ح نیست. فروش گوشت شکار مطر
ولیان با اشاره به گفت‌و‌گوهایش با حسن اکبری گفت: شاید 
مدیری از سر دلسوزی در شرایط خاص می‌خواهد اقدامی 
ابتکاری ولی خطرناک انجام بدهد تا شاید روزنه امیدی برای 
نجات یوزها باشد. این شد که ما دست از اعتراض برداشتیم.

ح را چندان امیدبخش نمی‌داند به وجود  ولیان که این طر
ح نجات یوز  برخی مشکلات فنی اشاره می‌کند و می‌پرسد: طر
چرا کامل تدوین نمی‌شود؟ چرا ابعاد دیگر کار مانند کاهش 
سرعت خودروها و ایمن‌سازی جاده تهران-مشهد در کریدور 

عبور یوز پیش می‌رود یا اصاً پیگیری نمی‌شود؟
با توجه به اینکه یوزها در لبه پرتگاه انقراض قرار دارند، ولیان 
می‌گوید: نتیجه گرفتیم که شاید این تصمیم اگر عاقلانه پیش 
برود، مؤثر باشد. با وجودی که کار خشنی به نظر می‌رسد، ولی 

شاید در این شرایط تنها راه است.
او می‌گوید: در شرایط اورژانسی و وخیم فعلی ازجمله نبود 
امکانات، نبود برنامه از سال‌های قبل، نبود بودجه لازم و 
عدم مسئولیت‌پذیری مسئولان دوره‌های قبل، به نظر چاره‌ 

دیگری وجود ندارد.

 گردشگری، به عنوان یکی از مهم‌ترین ابزارها 
در بسیاری از کشورهای دنیا، سهم زیادی در 
درآمدزایی، اشتغالزایی، کاهش فقر و سرعت 
بخشیدن به روندهای توسعه‌ای دنیا دارد. از سوی 
دیگر این صنعت به دلیل ماهیت مصرف‌گرایی‌، 
سهمی حدود 8 درصدی در تولید گازهای 
گلخانه‌ای دارد و با اضافه شدن سهم نزدیک به 
4 درصدی صنعت هوایی که بخشی از زنجیره 
تأمین در صنعت گردشگری است، این رقم 
به 12 درصد می‌رسد. البته فقط بحث آلودگی 
نیست، گردشگری جزو بخش‌های پرمصرف 
آب هم هست و این دغدغه در سطح جهانی از 
طرف برنامه‌ریزان و سیاستگذاران گردشگری 
مورد توجه است. مباحثی چون گردشگری سبز 
یا هتل‌های سبز نیز چند سالی است که در 
گوشه و کنار جهان به عنوان رویکردی زیست 
‌محیطی‌محور، کارش را شروع کرده است. با توجه 
به سرمایه‌گذاری رو به افزون در صنعت هتلداری 
جهان، هر روزه بر استانداردهای هتل‌های 
دوستدار محیط زیست افزوده می‌شود تا 
جایی که بسیاری از گروه‌های هتلی بزرگ دنیا 
استانداردهایی ویژه برند خود تعریف کرده‌اند. 
امروزه توجه به بحث توسعه پایدار و بهینه‌سازی 
مصرف انرژی، بهره‌گیری از روش‌های بازچرخانی 
آب و مدیریت پسماند به عنوان بخش مهمی از 
فازهای مطالعاتی و طرح‌های توجیهی در اجرای 
پروژه‌های سرمایه‌گذاری است، چرا که علاوه 
بر کاهش هزینه‌ها و افزایش بهره‌وری، مورد 
توجه بخشی از بازار گردشگری بین‌المللی هم 
قرار دارد؛ هر چند این تقاضا فراگیر نیست اما 
رو به افزایش است. باید بدانیم در حدود ۴۰ 
درصد انرژی مصرفی در هتل‌ها از طریق برق 
و ۶۰ درصد دیگر از سوخت‌های فسیلی تأمین 
می‌شود. سه‌چهارم کل انرژی مصرفی در هتل‌ها 
به روشنایی، گرمایش فضا، تهیه آبگرم و تهویه 
هوا اختصاص می‌یابد و کلاً بخش مرتبط با 
انرژی و آب بیش از 10 درصد هزینه‌ها را به خود 
اختصاص می‌دهد و نقش زیادی در قیمت 
تمام‌شده بهای خدمات هتل‌ها دارد. در کشور 
ما نیز اگر چه تعداد هتل‌ها نسبت به بسیاری از 
مقاصد گردشگری دنیا زیاد نیست، ولی با توجه 
به تعداد 1100 هتل موجود و ده‌ها هتل در دست 
ساخت و اینکه میانگین سنی هتل‌های چهار و 
پنج ستاره کشور بالای 30 سال است، این خود 
عاملی برای کاهش بهره‌وری و افزایش مصرف 

انرژی و منابع است.
از سال گذشته و همزمان با روز جهانی جهانگردی 
با توجه به شعار سال 2024 سازمان جهانی 
گردشگری که ترویج سرمایه‌گذاری سبز در 
گردشگری را هدفگذاری کرد، بحث توجه به این 
مقوله شکل جدی‌تری گرفت. تفاهمنامه‌هایی 
بین بخش‌های دولتی و خصوصی صنعت 
گردشگری، شرکت آب و فاضلاب کشور، وزارت 
نیرو در بخش انرژی‌های تجدیدپذیر، شرکت ملی 
گاز و نیز صندوق ملی محیط زیست و بنیاد علوی 
در همین رابطه منعقد شد، همچنین از برخی 

تأسیسات گردشگری و اشخاص حقیقی و حقوقی 
فعال در رابطه با گردشگری سبز تجلیل شد.

 
گردشگری سبز

در حال حاضر با تصمیم نهادهای متولی انرژی و 
آب و با توجه به تعدد تأسیسات و برخی ملاحظات 
دیگر، شهرهای مشهد و شیراز به عنوان شهرهای 
پایلوت )منتخب( جهت اجرای برنامه‌های 
گردشگری سبز با تمرکز بر هتل‌ها انتخاب 
شده‌اند و پیش‌بینی می‌شود، سال 1403 گام‌های 

جدی در این رابطه برداشته شود.
نکته‌ای که در این میان می‌تواند حائز اهمیت 
باشد، حضور صندوق ملی محیط زیست است؛ 
نهادی که با هدف تقلیل آلاینده‌های محیط 
زیستی، جلوگیری از تخریب محیط زیست و 
حفاظت و بهره‌برداری پایدار از منابع طبیعی در 
سال 84 شکل گرفت. منابع این صندوق از محل 
ماده 33 قانون هوای پاک، ماده 12 آیین‌نامه 
اجرایی قانون مدیریت پسماند، قانون حفاظت 
از تالاب‌ها و نیز از مفاد ذیل تبصره 6 قانون 
بودجه و مالیات بر ارزش افزوده تأمین می‌شود 
و از طرق مختلف از جمله اعطای تسهیلات، 
سرمایه‌گذاری و مشارکت و نیز برخی مدل‌های 
حمایتی و مالی دیگر مورد استفاده قرار می‌گیرد. 
با توجه به اینکه یکی از اصلی‌ترین الزامات جهت 
ایجاد رویه‌های جدید و تغییر روندهای معمول و 
توسعه گردشگری سبز کشور، تأمین منابع مالی 
و وجود مدل‌هایی در این رابطه است و از آنجا 
که صندوق ملی محیط زیست طی سال‌های 
گذشته تجربه خوبی در رابطه با انواع طرح‌های 
محیط زیست محور کسب کرده و رویکرد فعلی 
مدیران این نهاد حمایت از توسعه گردشگری 
سبز است، فرصت مناسبی برای فعالان صنعت 
گردشگری به حساب می‌آید تا تأسیسات و مراکز 
گردشگری را در مسیر بهینه‌سازی مصرف آب و 
انرژی سوق دهند و با افزایش بهره‌وری و مدیریت 
منابع، علاوه بر کاهش هزینه و پایداری کسب‌و‌کار 
خود، مسئولیت خویش در قبال محیط زیست و 
ارزش‌های فرهنگی و اجتماعی را مورد توجه قرار 
دهند و خود بخشی از فرایند آگاهی‌بخشی و 

فرهنگ‌سازی در این رابطه باشند.
احداث، تکمیل، بازسازی و بهینه‌سازی پروژه‌های 
مربوط به تصفیه فاضاب و بازچرخانی آب، 
کاهش آلودگی هوا، مدیریت پسماند و بازیافت، 
انرژی‌های تجدیدپذیر و... محورهای تسهیلاتی 
و حمایتی صندوق هستند. در حال حاضر 
هزینه‌های مربوط به بخش انرژی و آب در 
هتل‌های یک تا 5 ستاره به ازای هر تخت بسته 
به برخی عوامل از جمله شرایط اقلیمی، سن 
هتل، میزان نوسازی و... از 2 تا 10 میلیون تومان 
در سال متغیر است و به طور مثال یک هتل 
5 ستاره با سن بالای 50 سال و تعداد حداقل 
300 تخت در اقلیم گرم حداقل 3 میلیارد تومان 
در سال هزینه‌های مربوط به این بخش‌ها را 
پرداخت می‌کند و این در حالی است که عمده 
هزینه هتل‌ها در بخش آب و فاضلاب است و 
با اجرای پروژه تصفیه فاضاب و بهره‌برداری از 
پساب هتل که اتفاقاً حجم قابل توجه‌ای هم 
هست، ضمن تأمین نیازهای غیرشرب و کاهش 
جدی هزینه‌ها حداکثر طی 3 تا 4 سال این میزان 
سرمایه‌گذاری مستهلک شده و در سال‌های بعد 
شاهد سودآوری بیشتر و افزایش درآمد پایدار در 

مجموعه خواهیم بود. 
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